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Abstract

Child obesity is becoming a huge problem not just in the Czech Republic, but

also among other developed countries. The World Health Organization (WHO) claimed

that obesity is a plague of the 21st century. There was a noticeable prevalence of obesity

and overweight in industrialized countries and also in the Southern Hemisphere.

Although adult obesity has been increasing, the number of obese children has gone up

even more rapidly. Currently, in the Czech Republic, nine percent of children are

overweight and six percent of children are obese. There are even 4-year-old or 5-year-

old children who are 50 kilograms.

The theoretical part consists of children’s health care, the educational role of

nurses in primary care, its definition, its purpose, its diagnostics, health risks, and the

prevention of obese children. In the theoretical part we focus on the role of school nurse

and her importance in the Czech Republic.

The object of my graduation work was to get an overview of school children’s

obesity in selected schools in West Bohemia. The scheduled targets were fulfilled.

Included in the research were two pre-set assumptions.

The first assumption was that the eating habits of school age children do not

correspond with rational nutrition. It was not confirmed because it was found that in our

research only a minority of pupils don’t keep up with the principals of rational nutrition.

The second assumption stated that insufficient physical activity influences the

occurrence of obesity of school age children. This hypothesis was confirmed. Pupils in

their leisure time do not pay attention to physical activity at all. They usually watch TV,

play PC games, or use PCs for school and other purposes.

The research results should be used in the education plan for pupils, teachers and

nurses in primary care, they also should improve the lifestyle of school age children,

explain to them the importance of a correct way of living. And, in the last place, the

results should help to forge good cooperation in the area of obesity prevention and in

the area of school age children’s lifestyles.
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ÚVOD

Lidské tělo je dobře uzpůsobeno ke skladování energie. Tato naše obdivuhodná

schopnost má původ v minulosti, kdy naši předkové prožívali období hojnosti, která

se pravidelně střídala s obdobím nouze. To bylo možné přečkat jen díky nastřádané

energii v tukových zásobách. Obezita byla projevem bohatství, úspěchu, dokonce

i zdraví. Svědčila o tom, že člověk je blahobytný, netrpí nouzí a nemusí tělesně

pracovat. Bývala však spíše vzácností. Většina lidí bohatá nebyla, sotva se jim

dostávalo prostředků na běžnou obživu a každodenní náročná tělesná práce všechnu

energii spotřebovala.

Dětská obezita se stává velkým problémem nejen u nás, ale i ve všech vyspělých

zemích světa. Světová zdravotnická organizace prohlásila obezitu za epidemii 21.

století. K vzestupu prevalence nadváhy a obezity dochází nejenom v rozvinutých

státech světa, ale v současnosti je zaznamenáván vzestup počtu obézních v oblasti jižní

polokoule. Vzestupný trend je pozorován nejen u dospělé populace, ale zvláště rizikový

je nárůst počtu obézních dětí. V České republice má přibližně devět procent dětí

nadváhu, počet obézních dosahuje v současné době šest procent. Výjimkou nejsou ani

čtyřleté a pětileté děti s 50 kilogramy.

Spousta rodičů si myslí, že jejich dítě z obezity vyroste. To je ale pouze iluze.

V naprosté většině případů bývá obezita důsledkem špatné životosprávy, která se dá

stručně charakterizovat: málo pohybu, příliš jídla. Změnit životosprávu je možné, ale

určitě ne snadné. Dětská obezita se v současné době projevuje jako velmi závažným

problém, proto je jí věnováno stále více pozornosti – ze strany médií, odborníků

na výživu či pedagogů. Bohužel ti, kteří mají největší vliv na obézní děti – jejich rodiče

- často kila navíc u svých dětí nevidí, nebo je záměrně ignorují. Nezřídka totiž mají

sami problémy s vyšší hmotností a vychovávají tak i své děti.

Obezita není jen kosmetickou vadou. Vzhledem ke zdravotním rizikům, která

jsou s ní spojena, se stává z osobního problému jednotlivce závažný zdravotní, a svým

rozsahem i společenským a ekonomickým problém 21. století, který se netýká pouze

dospělých. Obézní děti jsou negativně hodnoceny svým okolím již od mateřské školy.

Dostávají nálepku „tlustý“, což se blíží pojmům líný a nemotorný. Často nemají ani
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kamarády. Obézní dítě se cítí méněcenné, trpí úzkostnými pocity, depresemi

a sebeobviňováním. Jsou pohybově méně obratné, vyhýbají se společnosti vrstevníků,

uzavírají se do sebe a své negativní pocity se snaží eliminovat jídlem, po kterém

přibírají další kila. Tím se vytváří uzavřený kruh, celá situace se zhoršuje a její

terapeutické řešení je velmi svízelné.

Obezita se však negativně odráží nejen na psychice dítěte, ale i na jeho

celkovém zdravotním stavu. Nadváha má vliv na látkovou výměnu. V období růstu

nadměrně zatěžuje pohybový aparát, který se v dětství rychle vyvíjí. Děti trpí bolestmi

kloubů, mají ortopedické problémy, vyšší krevní tlak, vyšší hladinu cholesterolu

a triglyceridů. Obezita přispívá i k rozvoji cukrovky, hypertenze, ischemické choroby

srdeční, častá jsou i onemocnění žaludku či hormonální poruchy,ale také mají kožní

a dýchací obtíže.

Jen u pěti procenta dětí stojí za obezitou hormonální nebo genetické

onemocnění, v ostatních případech, tedy ve valné většině, se na nadbytečných

kilogramech podílí nevhodná strava a životní styl, zejména málo pohybu. Přirozený

pohyb přestal být součástí života dětí. Důležitý je význam rodiny, protože se stává pro

dítě modelem. Dospělí dávají svým dětem často špatný příklad nejen v tom, že

se stravují nezdravě, ale také sami ani nesportují a nedělají nic pro své zdraví.

Léčba obézního dítěte je velmi složitá a vyžaduje spolupráci celé rodiny.

Nejlepší řešení problému spočívá v prevenci obezity, o které by sestra měla dostatečně

edukovat nejen samotné obézní děti, ale i jejich rodiče.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala na základě vlastních zkušeností

z praxe, že problematika dětské obezity je stále výrazně podceňována laickou

veřejností. Cílem mé bakalářské práce je zmapovat životní styl žáků na základní škole,

především jejich stravovací návyky, pohybovou aktivitu a názory dětí a pedagogů

na přítomnost sestry ve škole.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Pediatrie

Pediatrie je základním lékařským oborem, který se zabývá vyvíjejícím se lidským

jedincem od jeho narození do dospělosti. Zvláštní zřetel je kladen na soulad tělesného,

duševního a sociálního vývoje dítěte v souvislostech zdraví a nemoci, s důrazem

na preventivní složku péče a prosazování zdravého způsobu života.

Hlavním úkolem pediatrie v komplexní celospolečenské péči o dítě je primární

péče. Pediatrie se zaměřuje na společenské postavení dětí ve vztahu k rodině, škole,

společnosti. Zvláště si všímá dětí ohrožených, které pro jakýkoli handicap vyžadují

zvláštní pomoc společnosti. Takovouto pomoc potřebují vedle dětí chronicky

nemocných i děti postižené, opuštěné, nemanželské nebo jinak ohrožené – např. týrané

a zneužívané. (19)

1.1.1 Historie dětského lékařství a ošetřovatelství

Již nejstarší zachované písemnosti z dob starověku se zmiňují o postupech

ošetřování dětí, obsahují rady a doporučení, jak s dětmi zacházet. Vůbec nejstarší

dochovanou písemnou zprávou jsou babylonské nápisy z druhého tisíciletí př.n.l., které

obsahují „Pokyny kojným“.

V antických spisech nalézáme již podrobnější řešení některých specifických

dětských potížích, které popisují zdravotnické spisy Hippokratovy a Galénovy.

Zprávy ze středověku se o dětech zmiňují jen okrajově, a to v souvislostech

s útulky pro děti nemanželské, osiřelé a odložené. Takzvané nalezince vznikaly po celé

Evropě již od 8. století a měly velký význam pro pokrok v poznání dětského vývoje

a specifických dětských nemocí i v rozvoji péče o zdravé a nemocné děti.

První dětská nemocnice byla založena v roce 1802 v Paříži. První dětská nemocnice

v Praze byla německá a byla založena v roce 1842. První česká dětská klinika pak byla

otevřena v roce 1902. Po vzniku Československé republiky vznikla u nás řada dětských

oddělení při velkých nemocnicích, kde již byla poskytována potřebná specializovaná

péče dětem i v nejmladších věkových kategoriích. Po druhé světové válce byla
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vybudována dětská oddělení postupně ve všech nemocnicích I., II., a III. typu.

Na potřeby tohoto trendu reagovala Univerzita Karlova v roce 1953 založením fakulty


[…]


……………………………………………………………………………………………

18) Kdo tě informoval o zdravé výživě

(můžeš zakroužkovat více odpovědí)

a) dětský lékař b) dětská sestra c) rodiče d) učitel e) neinformuje tě nikdo

f) jiné (prosím doplň)

……………………………………………………………………………………………

19) Učíte se ve škole o zásadách zdravé výživy

a) ano b) ne

……………………………………………………………………………………………

20) Víš co patří do zdravé výživy

(můžeš zakroužkovat více odpovědí)

a) ovoce b) zelenina c) světlé pečivo d) tmavé pečivo e) celozrnné pečivo

f) coca-cola g) hranolky h) hamburger i) mléko j) knedlík k) minerální voda

l) jiné (prosím doplň)

……………………………………………………………………………………………

21) Které formě stravování ve škole dáváš přednost

a) školní jídelna b) bufet c) automaty na nápoje d) svačina z domova

e) jiné (prosím doplň)

22) Práce nebo hra na PC nebo playstationu ti denně zabere

a) méně než 2 hodiny b) 2 – 4 hodiny c) více než 4 hodiny

d) nemám doma PC e) jiné (prosím doplň)

……………………………………………………………………………………………

23) Denně sleduješ televizi

a) méně než 2 hodiny b) 2 – 4 hodiny c) více než 5 hodin

……………………………………………………………………………………………

24) Jaký je tvůj nejoblíbenější sport

a) fotbal b) hokej c) plavání d) běh e) jízda na kole

f) gymnastika

g) aerobic f) nemám oblíbený sport i) jiné (prosím doplň)

……………………………………………………………………………………………

25) Svému oblíbenému sportu se věnuješ

a) 1 – 2 hodiny za týden b) 3 - 4 hodiny za týden c) více než 4 hodiny

týdně

d) nesportuji

.............................................................................................................................................

26) Jak trávíš volný čas po vyučování

a) koukám doma na TV

b) hraji nebo pracuji na PC

c) chodím na sportovně zaměřené kroužky

d) chodím s rodiči nebo s kamarády na procházku

e) jiné (prosím doplň)

……………………………………………………………………………………………

27) Kolik času trávíš pobytem venku

a) 1 - 2 hodiny denně b) 3 – 4 hodiny denně

c) více než 5 hodin denně d) nechodím po školním vyučování ven

……………………………………………………………………………………………

28) Do školy a ze školy chodíš většinou

a) pěšky b) jezdíš autobusem, vlakem c) vozí tě rodiče autem d) na kole

e) jiné (prosím doplň)

…………………………………………………………………………………………

29) Měla by podle tebe ve škole pracovat dětská sestra, která by sledovala

dodržování

zdravé výživy a další oblasti životosprávy

a) ano b) ne c) nevím

……………………………………………………………………………………………

Příloha 2

Anketa

Dobrý den, jmenuji se Šárka Lupíšková a jsem studentkou 3. ročníku oboru

všeobecná sestra na Zdravotně sociální fakultě JČU. Chtěla bych Vás požádat

o pravdivé vyplnění této ankety. Veškeré údaje jsou naprosto anonymní a stanou se

podkladem pro zpracování mé bakalářské práce.

Odpověď, prosím, zakroužkujte.

Za vyplnění ankety předem děkuji

1. Spolupracuje Vaše škola s dětskou sestrou?

a) ano b) ne

2. Měli by jste zájem spolupracovat s dětskou sestrou?

a) ano b) ne

3. Souhlasíte s obnovením funkce školních sester?

a) ano b) ne

4. Edukujete děti ve Vaší škole o správné životosprávě?

a) ano b) ne

5.Vzděláváte se o problematice životosprávy školních dětí?

a) ano b) ne

Příloha 3

Složení mateřského mléka ve srovnání s mlékem kravským (hodnoty se vztahují

na 100 ml v gramech)

MATEŘSKÉ

MLÉKO

KRAVSKÉ

MLÉKO

KRAVSKÉ

MLÉKO

ADAPTOVANÉ

Bílkovina 1,3 3,1 1,7

Tuky 3,8 3,8 3,4

cukr 5 – 7 5 – 7 5 – 7

minerály 0,25 0,85 0,45

KCAL 68 70 70

Převzato z: Velemínský, M.

Příloha 4

10 kroků k úspěšnému kojení

1. Mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně předávána

všem členům zdravotnického týmu.

2. Školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění této

strategie.

3. Informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení.

4. Umožnit matkám zahájení kojení do půl hodiny po porodu.

5. Ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou od svých

dětí odděleny.

6. Nepodávat novorozencům žádnou stravu ani nápoje kromě mateřského mléka

s výjimkou lékařsky indikovaných přípravků.

7. praktikovat rooming in a umožnit matkám i dětem zůstat pohromadě 24 hodin

denně.

8. Podporovat kojení podle potřeby dítěte a ne podle předem stanoveného

harmonogramu.

9. nepodávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky, apod.

10. Povzbuzovat zakládání dobrovolných skupin matek pro podporu kojení a

upozorňovat na jejich existenci při propouštění z porodnice.

Převzato z: VELEMÍSNKÝ, M.

Příloha 5

Převzato z: Fořt, P.

Příloha 6 Percentilové grafy – chlapci

Převzato z: Vignerová J., Bláha P.

Příloha 7 Percentilové grafy-dívky

Převzato z: Vignerová J., Bláha P.

Příloha 8 Zdravotní komplikace obezity

Převzato z: Hainera

Příloha 9 Pokrytí denní potřeby energie prostřednictvím hlavních jídel a svačin
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Převzato z: Hanreich, V.