POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Lupíšková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Mrázková
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Vliv nesprávné životosprávy na výskyt obezity u dětí školního věku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je spíše teoretická, více se zabývá vizí budoucnosti.

Studentka zdůrazňuje roli školní sestry. Proč tedy není uvedena skutečnost, že školní sestra v našem systému poskytování péče pracovala, kdy a proč byla tato funkce zrušena.

V práci mi chybí zmínka o psychosomatickém onemocnění u školních dětí a v souvislosti s tím role školní sestry, popřípadě sestry u praktického lékaře o děti a dorost. Studentka se nezabývá otázkou volby budoucího povolání dětí s obezitou.

Chybí spolupráce dětské sestry s pracovníky endokrinní poradny. *muw*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Má obezita u dítěte vliv na jeho výběr povolání, popř. proč?

Jak by ovlivnila městská a vesnická aglomerace práci školní sestry?

Dne 31.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce

Jelena Králová